
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventuno del mese di ottobre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  147   Del  21-10-2017 Registro generale n. 357

Oggetto: CRISI SISMICA OTTOBRE 2016. OPERE DI SOMMA URGENZA PER
MESSA IN SICUREZZA POLO SCOLASTICO "SIMONE DE MAGISTRIS" PALESTRA
CALDAROLA. AFFIDAMENTO OPERE AGGIUNTIVE. IMPEGNO DI SPESA.  - CIG:
Z101C381E4

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24
agosto e 30 Ottobre 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che hanno provocato
una serie di danni tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati;

DATO ATTO che dalle verifiche effettuate diversi immobili privati risultano inagibili e inutilizzabili e che
si rende necessario provvedere all’accoglienza della popolazione, nonché alla messa in sicurezza
degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto‐legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli-
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

10 febbraio 2017 recante “Proroga dello stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici-
che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre
2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno
interessato le stesse Regioni dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del
24/08/2016:

n.388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n.389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 393: del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per l’eccezionale
evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 394: del 19 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 396: del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 399: del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 400: del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità post-sismica”;

n. 406 del 12 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 19 novembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275
del 24 novembre 2016”;

n. 415 del 15 novembre 2016; “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016”;

n. 418 del 29 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 29 novembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.282
del 2 dicembre 2016”;

n. 422 del 16 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 dicembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.301
del 27 dicembre 2016”;

n. 427 del 20 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 20 dicembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.303
del 29 dicembre 2016”;

n. 431 del 11 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 11 gennaio 2017 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.17
del 21 gennaio 2017”;

n. 436 del 22 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno
interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di
gennaio2017”, 22 gennaio 2017 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.24 del 30 gennaio 2017”;

n. 437 del 16 febbraio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 febbraio 2017 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.45
del 23 febbraio 2017”;

n. 438 del 16 febbraio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 febbraio 2017 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.45
del 23 febbraio 2017”;

n. 444 del 4 aprile 2017: Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro,
senza soluzione di continuità, delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nelle attività
avviate durante la fase di prima emergenza, disciplinate con le ordinanze adottate ai sensi
dell'articolo 5, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.87 del
13 aprile 2017”;

n. 460 del 15 giugno 2017: ulteriori interventi per gli eventi sismici che hanno colpito Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
n.145 del 24 giugno 2017”;

CONSIDERATO che ai fini della suddetta messa in sicurezza risulta necessario procedere
all’esecuzione di lavori di :

Demolizione e ripristini porzioni edifici danneggiati mediante interventi di posa in opera di fibre
di carbonio

Fornitura e posa in opera di connessioni per cuciture strutturali

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Realizzazione di finiture murarie mediante ripristini di intonaco per interno e relative
tinteggiature

Allestimento di ponteggi per la realizzazione delle lavorazioni sopra descritte

CONSIDERATO che per motivi di somma urgenza non è stato possibile reperire preventivi da ditte
specializzate;  pertanto è stata contattata la ditta SARDELLINI COSTRUZIONI srl ,con sede in Via Po,
52  - 62100 – Macerata (MC) – P.IVA: 00365020437, affidataria dell’intervento di  “MIGLIORAMENTO,
RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA
DEL POLO COMPRENSIVO SIMONE DE MAGISTRIS”, già presente in cantiere, che risulta in
possesso dei requisiti necessari alla realizzazione degli interventi sopra descritti , la quale si è resa
subito disponibile;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. - Edilizia Privata n. 167 (R.G.
408) del 30/12/2016 avente per oggetto “CRISI SISMICA OTTOBRE 2016. OPERE DI SOMMA
URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA POLO SCOLASTICO “SIMONE DE MAGISTRIS”
PALESTRA-CALDAROLA. AFFIDAMENTO OPERE AGGIUNTIVE” con la quale è stata affidata alla
Ditta SARDELLINI COSTRUZIONI srl  con sede in Via Po, 52  - 62100 – Macerata (MC) – P.IVA:
00365020437 l’esecuzione delle opere di:

Demolizione e ripristini porzioni edifici danneggiati mediante interventi di posa in opera di fibre
di carbonio;

Fornitura e posa in opera di connessioni per cuciture strutturali;

Realizzazione di finiture murarie mediante ripristini di intonaco per interno e relative
tinteggiature;

Allestimento di ponteggi per la realizzazione delle lavorazioni sopra descritte;

per l’importo di € 3.991,38 oltre IVA di legge pari al 10%, per un totale complessivo pari ad € 4.390,52;

TENUTO CONTO che in fase di lavorazione si non rese necessarie ulteriori opere per la completa
messa in sicurezza dello stabile

DATO ATTO che da sopralluogo congiunto con la ditta incaricata SARDELLINI COSTRUZIONI srl,
fisicamente già presente in cantiere e quindi affidataria delle ulteriori opere, è stato preventivato, per la
realizzazione dei lavori di cui sopra, l’importo di € 3.991,38 oltre IVA di legge pari al 10% per un totale
complessivo pari ad € 4.390,52;

DATO ATTO che l’importo di € 4.390,52 risulta rendicontabile ai sensi dell’art. 4 dell’OCDPC
n.388/2016 secondo le disposizioni della nota del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza
per la Protezione Civile prot. 604966 del 03/09/2016;

DATO ATTO che l’importo di cui alla presente rientra tra quelli previsti dall’art. 1 comma 2 lettera B) e
C) punto 7 – (Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta);

DATO ATTO che l’importo di € 4.390,52 per i lavori di cui sopra risulta disponibile al Capitolo 1932
(Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione
diretta) del Bilancio Comunale anno 2017;

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2017, dichiarata
immediatamente esecutiva, avente per oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE
2017/2019.”;

CONSIDERATA la necessità di assumere l’impegno di spesa per l’affidamento delle opere aggiuntive
alla Ditta SARDELLINI COSTRUZIONI srl  con sede in Via Po, 52  - 62100 – Macerata (MC) – P.IVA:
00365020437;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1- DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



2- DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in narrativa alla ditta SARDELLINI COSTRUZIONI srl ,con
sede in Via Po, 52  - 62100 – Macerata (MC) – P.IVA: 00365020437 le opere aggiuntive dei “CRISI
SISMICA OTTOBRE 2016. OPERE DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA POLO
SCOLASTICO “SIMONE DE MAGISTRIS” PALESTRA-CALDAROLA" consistenti in:

Demolizione e ripristini porzioni edifici danneggiati mediante interventi di posa in opera di fibre
di carbonio

Fornitura e posa in opera di connessioni per cuciture strutturali

Realizzazione di finiture murarie mediante ripristini di intonaco per interno e relative
tinteggiature

Allestimento di ponteggi per la realizzazione delle lavorazioni sopra descritte

per  l’importo di € 3.991,38 oltre IVA di legge pari al 10%, per un totale complessivo pari
ad € 4.390,52;

3- DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di € 4.390,52, con imputazione
al Cap. 1932 del bilancio esercizio 2017;

4- DI DARE ATTO altresì che i pagamenti verranno effettuati non oltre i 60 giorni dall’emissione della
fattura previa attestazione del Responsabile del Procedimento;

5- DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto
dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Del Gobbo
Dott.Ssa Daniela ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di
Copertura Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €
4.390,52

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 21-10-2017 Del Gobbo Dott.Ssa Daniela

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 23-08-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 21-10-2017 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 23-08-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 147 del 21-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

